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ABSTRAKT

Název práce: Historie pískovcového lezení v Labském údolí od konce druhé

světové války do současnosti.

Cíle práce: Studiem archivních materiálů, literárních a internetových zdrojů

dokumentovat poválečný vývoj lezeckých aktivit v oblasti Labského

údolí. Na základě rozhovorů s významnými aktéry pískovcového

lezení této oblasti byly dány do kontextu problematické otázky let

minulých a současných.

Metodologie: V práci byly použity metody kvalitativního výzkumu. Metodou

analýzy dokumentů bylo objasnit vývoj a kriticky zhodnotit mezníky

ve vývoji. Pomocí strukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami

byly doloženy jednotlivé chybějící informace k vývoji lezení

v oblasti. Metody strukturovaného a nerativního rozhovoru byly

využity v závěrečné diskusi, kde byly přínosné pro vytyčení

problematických momentů ve vývoji.

Výsledky: Práce dokumentuje poválečný vývoj lezení. Obsahuje v ucelenější

podobě pohled na jednotlivá historická období, pomocí vhodně

vymezených kapitol. Umožňuje snadnou orientaci v problematice

lezení, která je pro dané období charakteristická. Nabízí komplexnější

pohled vývoje v oblasti, než jaký je možné nalézt v dosud vydané

literatuře. Může být vhodně použita jako návod či zdroj informací pro

další studium dané tématiky.

Klíčová slova: Pískovcové lezení, historie, pískovcová klasifikace, jištění, lezecká

technika, skály

ABSTRACT

Title: History of sandstone climbing in the Labské valley since the Second

World W ar to the present.

Objectives: To study archival materials, literature and Internet sources to

document the post-war development of climbing activities in the area

Labské valley. On the basis of interviews with major figures of

sandstone climbing from this area the problematic issues have been

put in the context of past and present years.

Methodology: Methods of qualitative research have been used in this work. The

method of analysis of documents was to clarify the development and

critically assess the milestones in the development. By usage of

structured interviews with open questiones the missing information to

the development of climbing in the area were enlighten. Methods of

structured and unstructured interviews were used in the final debate

where they were useful for identification of difficult moments in the

development.

Results:

Keywords:

The work documents post-war development of climbing. It contains

view on various historical periods in more comprehensive form

through appropriately defined chapters. It allows easy orientation in

issues of climbing which s characteristic for each period. It offers a

comprehensive view on development in the field than can be found in

previously released literature. It can be used as a guide and source of

information for further study of those topics.

Sandstone climbing, history, sandstone classification, protection,

climbing equipment, rock
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!.ÚVOD

Horolezectví jako sportovní odvětví zažívá v posledních letech opravdový

"boom". Zájem veřejnosti o prožitek spojený s lezením enommě stoupá. Dnešní

společnost je charakteristická vyhledáváním sportů s dostatkem adrenalinového

náboje a především sportů spojených s přírodou. Právě zde nalezneme dostatek

obojího. Především pak silný prožitek, protože přináší napětí, které se střídá s pocity

radosti při každém lezeckém kroku. Navíc je spojeno s tvořivostí jedince, protože si

každý hledá vlastní způsob překonávání obtíží. Lezení je přesně ten prožitek, který

uspokojí a ještě navíc dává možnost strávit s přáteli příjemné chvíle. Je také

zkouškou vůle, vytrvalosti a odvahy. Přesně zhodnotí fyzické a technické schopnosti.

Bez milosti oznámí: "tak na to ještě nemáš!"

Labské údolí svými scenériemi a lezeckými možnosti lezce neustále láká a

vybízí je ke změření sil. Prošla zde řada významných osobností, které ovlivňovali

svými výkony historii lezení. Motivací pro sepsání této práce byl zájem napsat víc o

lezcích, kteří zde lezli a jaký vliv na jejich život měly politicko-společenské události,

zda je ovlivňovali i v lezecké činnosti. Zejména s čím se museli potýkat a hlavně čím

pro ně lezení bylo, je a bude.

Lezení v Labském údolí po druhé světové válce není v současné době nikde

komplexně popsáno. Vývoj lezení v této oblasti je samozřejmě součástí publikací

věnovaných horolezectví, kde je popsán vývoj lezení obecně. Nejvíce informací

nabízí Dieška a Širl ve své knize "Horolezectví zblízka". Stručné historii lezení se

samostatně věnují v průvodcích vydaných pro tuto oblast. K dispozici bohužel nejsou

žádné dostupné archivní materiály, ani komplexní práce věnovaná historii lezení.

Nějaké informace se dají získat z rozhovorů s významnými osobnostmi našeho

horolezectví, které nalezneme v časopise CAO News (Horolezecký časopis

severočeského regionu). Některé z nich byly uvedeny na stránkách ČHS. Tyto

rozhovory mě inspirovaly a na základě kontaktů, které jsem získala od vedoucího

diplomové práce nebo od svých známých, jsem se setkala se zástupci jednotlivých

období. Setkáním s nimi jsem získala potřebné podklady pro svojí práci.
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2. PŘEHLED LITERATURY

Při hledání vhodných zdrojů, z kterých bych mohla čerpat informace pro svoji

práci, jsem narazila na jejich nedostatek. Pro uvedení do problematiky horolezectví

jsem tedy využila zejména publikaci " Horolezectví zblízka" od Diešky a Širla.

Kterou bych nazvala čítankou pro všechny, kteří se zajímají o horolezectví.

Vzhledem k faktu, že pískovcové lezení vzniklo v Labském údolí, je zde poměrně

mnoho informací o jeho počátcích. Těchto informací jsem využila jako kostry k

jednotlivým historickým obdobím, které jsem ve své práci chtěla podrobněji rozvést.

Mezi dalšími dostupnými publikovanými zdroje bych jmenovala vydané

průvodce pro oblast Labského údolí. Každý z autorů podává lehce odlišný pohled na

vývoj lezení v dané oblasti. Historické mezníky zůstávají stejné, jen se liší výčet

jmen a některé informace spojené například s výzbrojí. Zde je seznam vydaných

průvodců: JEDLIČKA M. (1961): Pískovcové skalní oblasti v Čechách, HEIENCKE

D. A KOL. (1979): Elbsandgebirge - Boehmische Schweiz (Úrovní zpracování

vynikající a nadčasové dílo), SLOUKA V. A KOLEKTIV (1980): Pískovcové skály

v Čechách - díl 2 - Severní Čechy, SLOUKA V. A KOL. (1980): Dodatky k

horolezeckému průvodci Severní Čechy, LAŠTŘOVIČKA P., MICHLÍK M.,

WEINGARTEL P., ŘEZNÍČEK J. (1985): Horolezecký průvodce MASIVY,

LITOCHLEB R., LAŠTOVIŠKA JR. P., LAŠTOVIČKA P., HOCHWALDER F.,

LAŠTOVIČKA P. (1991): Labské údolí - věže a masívy - LEVÝ BŘEH, NOV ÁK

J. (1993): Labské pískovce vybrané stěna, ŠTEFÁNEK R. A

KOLEKTIV (1998): Labské údolí, ČERNÝ P., KAVÁN L., LAŠTOVIČKA P.ML.,

ŠTEFÁNEK R. (2001): Labské údolí a Bělá, BELLMANN M., THIELE

M. (2004): Kletterfuhrer Nordlische Noumen, ČERNÝ PAVEL (2005): Horolezecký

průvodce Labské údolí a Bělá.

Důležitým zdrojem byla diplomová práce Martina Matouše, který se věnoval

v roce 2004 stejné problematice v oblasti Českého ráje. Tato práce byla určitým

návodem, jak postupovat při zpracování vlastní diplomové práce.

Ve výčtu literárních zdrojů musím jmenovat sepsané paměti, které jsem

získala od pana Helmuta Weigela. Ten se s panem Hozákem pustil do sepisování
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historie lezeckých oddílů v oblasti Labských pískovců. Analýzou tohoto zdroje jsem

získala nejucelenější obraz o vývoji lezení v oblasti Labského údolí od prvních

poválečných let do let šedesátých.

Všechny tyto publikace pro mě byly významnými zdroji informací a

pomohly mi při skládání mozaiky jednotlivých kapitol tak, aby byly řazeny

v logickém sledu a podávaly dostatečné množství informací. Jsou jisté rezervy, které

mohou být dalším motivací pro sepsaní práce rozvíjející toto téma.
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3. CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cíl práce:

Provést historickou analýzu pískovcového lezení v Labském údolí od konce druhé

světové války do současnosti.

Vymezit klíčové mezníky pískovcového lezení v závislosti na vývoji jistících technik

lezců.

Dílčí úkoly práce:

Stanovit důvody, které neumožnily sjednocení pravidel a pískovcové klasifikace

Labského údolí a ostatních pískovcových oblastí České republiky.


[…]


něco zničit v rámci ochrany přírody, tak je vždy velká podpora veřejnosti. Několikrát

za rok se mi stane, že lezu někde, kde hnízdí sokolí. Myslím, že by to vadilo pokud

by tam lezlo celý den deset lidí s horním jištěním, ale pokud tam vylezeš a jdeš dál,

tak jim to nevadí. Spíše vyhledávají místo v blízkosti lidí. Ochránci jsou buď lidi se

vztahem k přírodě nebo na druhé straně ten, kdo rád ovládá lidi, kdo může ukázat tu

moc.
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Petr Laštovička ml.: Přírodu mám odmala rád, v lese jsem vyrůstal a

studoval na lesnické škole. S naším místním ochranářem Janem Kampfem občas

spolupracuji a slaním do sokolího hnízda po vyvedení mláďat. Vím, že ochrana

přírody je nutná, ale mrzí mě, že ochranáři často peskují a trestají lezce jako nejlépe

napadnutelnou skupinu.

Shrnutí: Ochrana přírody se řídí podle zákon č. 11411992 Sb. O ochraně

přírody a krajiny, který je doplněn o určité stanovy pro provozování horolezecké

činnosti (viz. Kap.8.1.6). V současné době se objevují snahy ochránců přírody o další

omezení v oblasti, které by samozřejmě postihlo i lezeckou veřejnost. Vzhledem

k faktu a mým postřehům si myslím, že současná omezení jsou adekvátní situaci a

další zpřísnění nejsou nutná.
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ll. ZÁVĚR

Ve své práci jsem v obecné rovině shrnula historii horolezectví a historii

lezení v pískovcových oblastech na našem území. Zmínila jsem zde určité pojmy,

které s lezením bezprostředně souvisí a pro pochopení vývoje je bylo nezbytné

uvést. O historii horolezectví a o lezení na písku existuje dostatek literatury, která

podává vyčerpávající obraz tohoto sportovního odvětví. Stejně tak charakteristiky

pravidel, klasifikačních stupnic a jiných platných ustanovení nalezneme dostatek.

Tato práce se od jiných na toto téma liší především v rozsahu v jakém se

věnuje jedné oblasti. Byly již napsány práce věnující se historii lezení v jedné oblasti,

jmenujme např. od Bohumila Sýkory "Pískaři. Kapitoly z historie lezení

v Adršpašsko-teplických skalách" nebo diplomovou práci Martina Matouše "Historie

pískovcového horolezectví v Českém ráji od začátku 20.století do konce

osmdesátých let 20.století". O historii lezení v Labském údolí nalezneme sporé

informace především v dílech, která se zabývají historií horolezectví a v knihách o

lezení na pískovcích. Dalším zdrojem, který nabízí více informací právě o této

oblasti jsou horolezecké průvodce. V nich nalezneme nástin jednotlivých

historických období od počátků do současnosti. Tyto zdroje tvořili podklady pro

moje další zkoumání. Vzhledem ke skutečnosti, že neexistuje archiv, kde by byl

uceleně popsán historický vývoj v oblasti, zdrojem informací mi byli významní

zástupci jednotlivých etap. Primární a sekundární zdroje informací, které tvoří kostru

mé práce, jsem díky schůzkám s těmito osobnostmi, mohla vyplnit dalšími

zajímavými informacemi. Během rozhovorů jsem se snažila kladením vhodných

otázek vést vyprávění směrem k hlavním problémům, které jsem chtěla ve své

diplomové práci postihnout. S ohledem na zachování autenticity, jsem myšlenky

jednotlivých lezců uvedla v té podobě, jak mi je vyložili. Jediné úpravy jsem

provedla u některých formulací, které se nedaly uvést v původní verzi, neodpovídali

pravidlům spisovného českého jazyka. A zejména vzhledem k obsáhlosti některých

informací, jsem pro potřeby této práce vybrala jen to stěžejní. Díky jejich vlastním

archivům a vzpomínkám, o které byli ochotni se mnou podělit mohl vzniknout

ucelenější obraz o místě, které je kolébkou pískovcového lezení u nás i ve světě.

Prostřednictvím této práce bych se chtěla o tuto unikátní oblast Labského údolí,

podělit i s ostatními.
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13. SEZNAM OBRAZKU A TABULEK

Obr. 1.: Rudolf Fehrmann

Obr.2: CHKO Labské pískovce

Obr.3: Labské údolí

Obr. 4: Typ reliéfu tvořený kuestami a tabulovou horou

Obr.5: Karel Krombholz (1930-2008)

Obr.6: Ukázka tehdejšího vybavení - konopné lano uvázané vzadu na uzel a dvě

smyčky. Karel Krombholz v Tisé

Obr.7: Diilferův sed

Obr.8: R.Pilát - Horolezecký průvodce

Obr.9: Původní vrcholová knížka z Labské panny

Obr. 10: Helmut Weigel

Obr.ll: Milan Krauskopf

Obr. 12: Tomáš Sobotka

Obr. 13: Petr Laštovička ml.

Tab. 1: Srovnávací tabulka stupnic obtížnost UIAA, Sasko, Fra a pískovce
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14.PŘÍLOHY

Jednotlivé nákresy byly staženy z Databáze skal ČR v roce 2008. (Zdroj:

www.skaly.horosvaz.cz).
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Přt1oha č.l.: Labské údolí-levý břeh: část Dolní Žleb (se zvýrazněnými věžemi, které zmiňují výše)
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PřOoha č.2. : Labské údolí - levý břeh: druhá část (vyznačená věž Jeptiška)
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Příloha č. 3.: Labské údolí- pravý břeh : Růžový hřeben
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Příloha č.4.: Labské údolí- pravý břeh: Vojtěch (zvýrazněná věž Vojtěch a Skříň)
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Příloha č.5.: Labské údolí -pravý břeh: Trůn (dvě věže Mnich a Trůn a známá vyhlídka Belveder)
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