Posudek vedoucího práce

Název práce: Historie pískovcového lezení v Labském údolí od konce druhé světové války do současnosti.
Autorka Kristýna Donátová
Vedoucí práce Mgr. Ladislav Vomáčko

Autorka předložila poměrně ucelenou práci o významné oblasti českého pískovcového lezení. Dokumentovala jednotlivé etapy rozvoje pískovcového lezení v české kotlině a poukázala na historii německých lezců, kteří měli v prvopočátcích klíčový vliv na rozvoj lezení v oblasti. Pískovcové skály Labského údolí můžeme považovat vedle Teplicko–adršpašských skal za nejvýznamnější lezeckou oblastí ČR.

Historie po druhé světové válce je sestavena poměrně přirozeně dle klíčových momentů rozvoje oblasti. Za velmi přínosné považuji řízené rozhovory s významnými osobnostmi daných etap rozvoje. Za velmi dobrý výkon považuji navázání osobního kontaktu s informátory, i když leckde byly pozice předjednané. Je trochu na škodu, že se autorka v práci neodvážila do hlubší diskuse mezi jednotlivými informátory.

Práce je zpracována na 91 stranách včetně příloh, tímto rozsahem můžeme řadit dílko mezi středně obsáhle.

Práce je bez výraznějších formálních chyb. V textu se objevilo několik překlepů, které však nesnižují hodnotu díla.

Autor naplnil určené cíle a úkoly práce. Diplomovou práci přes některé její nedostatky doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jak se autorka dívá na perspektivy rozvoje lezení v oblasti.

Co autorka považuje osobně za klíčový moment recentní historie

V Praze 24.9.2008

Slávek Vomáčko